10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019

efeitos desta Portaria retroagirão a 23.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE FE-
VEREIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 408761

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042/2019 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG
de 10.01.2019, publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0018/2019 de
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/73586;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 009 de 14/01/2019, referente à con-
cessão de férias, publicada no DOE nº. 33.782, de 16/01/2019,
a servidora ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS, Id.
Funcional 1996/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de FEVEREI-
RO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 408768

TORNAR SEM EFEITO
A Secretaria de Estado de Administração torna sem efeito a pu-
blicação do Extrato referente ao Convênio nº 013/2018/
SEAD publicado no Diário Of cial do Estado do Pará nº
33.809, de 21 de janeiro de 2019, por erro na publicação.

Protocolo: 409048

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 025, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no exer-
cício de suas atribuições legais, e; CONSIDERANDO a neces-
sidade de assegurar maior rapidez e objetividade às decisões,
situando-se na proximidade dos fatos, pessoas ou problemas a
atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta autarquia
desempenha atividades complexas e em quantidades volumosas
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO, f nalmente, que é competência f scal da Im-
prensa Of cial o ordenamento de despesas e, visando otimizar o
desempenho das demais atividades técnico-administrativas pelo
titular.
RESOLVE:
Art. 1º Delegar competência aos servidores ROBSON JORGE
DOS SANTOS MARQUES, matrícula n.º 5557224/4, Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro para, juntamente com o titular desta
autarquia, Sr. JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, matrícula nº
57176578/6, praticarem, os atos abaixo relacionados, relativa-
mente à movimentação f nanceira da entidade junto ao Banco
do Brasil:
- abrir contas de depósito;
- autorizar cobrança;
- receber, passar recibo e dar quitação;
- autorizar débito em conta relativo a operações;
- efetuar resgates/aplicações f nanceiras;
- efetuar transferências, exceto por meio eletrônico; e
- efetuar acordos.
Parágrafo Único: Os servidores elencados no artigo 1º poderão
praticar, isoladamente, os seguintes atos:
- solicitar saldos e extratos;
- retirar cheques devolvidos.
Art. 2º Delegar competência aos servidores VILMA SOARES,
matrícula nº 3151891/1, Auxiliar de Administração, RAIMUNDO
SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA, matrícula nº 3151131/1,
Auxiliar de Administração e ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL, matrícu-
la nº 57188253/2, Gerente Financeira, para praticarem, isolada-
mente, os seguintes atos:

- solicitar saldo e extratos;
- retirar cheques devolvidos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente.

Protocolo: 408948

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 026 de 21 de Fevereiro de 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições;
Resolve:Art. 1º Encerrar a comercialização de assinaturas e ven-
das do Diário Of cial do Estado do Pará, na versão impressa, a
partir de 28 de fevereiro de 2019.
Art. 2º As assinaturas dos Jornais Of ciais na versão impressa
terão seus contratos encerrados no dia 28 de fevereiro de 2019.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 408954

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

3º TERMO ADITIVOa Contrato Administrativo
nº 005/2016 - IGEPREV

de 08 de junho de 2018, publicado no DOE nº 33633, re-
ferente a Vigência: Onde se lê - 06/05/2018 a 31/12/2018
Leia-se  - 06/05/2018 a 05/05/2019
Ordenador: EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS.
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.-IGEPREV.

Protocolo: 408690

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 039 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 01/01/2019, publicada no DOE nº 33.771 de
02/01/2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2019/62219, de 12/02/2019, que dispõe sobre desistência
de admissão de servidor.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria n° 028/2019, de 06/02/2019,
publicada no DOE nº 33.800, de 08/02/2019, que nomeou Lucas
Silva de Oliveira Sobrinho, para exercer o cargo de Secretário
de Conselho, código GEP-DAS-011.2, lotado neste Instituto, a
contar de 11 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de fe-
vereiro de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

Protocolo: 408732

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente edital CITAMOS a senhora BENEDITA CRUZ DE
ARAUJO, CPF nº 098.578.932-87, aposentada no cargo de Pro-
fessor GEP-M-AD1-401, Ref. VII, na Secretaria de Estado de
Educação (Processo: 2017/513994), para ciência da revisão de
seu benefício de Aposentadoria por Idade e por Tempo de Con-
tribuição, em razão de diligência do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no sentido de redução do percentual do Adicional por
Tempo de Serviço, de 60% para 55%; de alteração do enquadra-
mento funcional, do nível L para o nível J e de opção pela regra
de aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou defesa pe-
rante este Instituto: 15 dias, a contar da data desta publicação.
Acaso silente, a regra mais benéf ca será aplicada.
Belém, 14 de fevereiro de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 408980
PORTARIA RET AP Nº 376 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
Proc. Nº 2015/51764-0–TCE; 2018/533079–IGEPREV
Assunto:
I - Retif car a Portaria AP nº 2252, de 26/08/2014, de acor-
do com o art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 51, de 20
de dezembro de 1985; Mandado de Segurança nº 0021.336-
72.2010.814.0301; art. 69, inciso I, II, III e IV da Lei Com-
plementar nº. 22/94, com as alterações introduzidas pelas Leis
Complementares nº 046/2004 e 80/2012; 140, inciso III da Lei
nº 5.810/94; art. 70, inciso V, alínea “b”, da Lei Complementar

nº 022/94, com alterações da Lei Complementar nº 046/2004;
art. 130, § 1º da Lei 5.810/54 c/c o art. 70, §§ 2º e 3º da Lei
Complementar nº 022/1994 c/c o art. 94, § 2º da Lei Comple-
mentar nº 039/2002, com a redação dada pela Lei Complemen-
tar nº 044/2003; art. 3º e parágrafo único da Lei Complementar
nº 94/2014; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94; para
que seja alterado o padrão remuneratório do Adcional pelo Exer-
cício de Cargo em Comissão, de DAS-4 para DAS-3;
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de outubro de
2014, data da concessão do benefício, respeitando-se as van-
tagens, as tabelas salariais e os percentuais vigentes à época;
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição
pelo segurado, consoante jurisprudência pacíf ca do Superior Tri-
bunal de Justiça e Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benef ciário (a): RONALDO ALEIXO E SILVA
Matricula:5409454/1
Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA, CLASSE “C”
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PC/PA
Valor dos Proventos: R$ 20.308,23
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 408857

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2017 – EGPA
Exercício: 2019
Classif cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATO DE COMPRA DE ENERGIA REGULADA - CCER
Justif cativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por
mais 12 meses, conforme estabelece na CLÁUSULA TERCEIRA
item 3.3 do contrato n. 1003961653.
Data da assinatura: 25/01/2019
Vigência: 25/01/2019 a 24/01/2020
Dispensa de licitação nº 002/2017-EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n Km 8,5
Bairro: Coqueiro – CEP: 66823-010 – Belém/PA
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL

Protocolo: 408914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR
1/2 diária ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA,
nº 0591484201, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A,
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE POR-
TOS E AEROPORTOS, com o objetivo de visita técnica à Uecomt
- Vila do Conde, no dia 20.02.2019, no trecho Belém/ Vila Do
Conde/ Belém.
PORTARIA N.º de 044 de 21 de fevereiro de 2019, AUTO-
RIZAR 1/2 diária a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA
CAPELONI, nº 5185566702, TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS
PÚBLICAS, lotada na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MA-
TERIAIS, com o objetivo de levantamento para reforma emer-
gencial da unidade, no período de 27.02.2019 a 27.02.2019, no
trecho Belém - Castanhal - Belém.

Protocolo: 408831
PORTARIA Nº 088 de 20 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR
1 e 1/2 diárias ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLI-
VEIRA, nº 0511737201, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS,
com o objetivo de conduzir carro of cial da Sefa com servidores
da Cecomt- Portos e Aeroportos para a Uecomt Vila do Conde em
Barcarena, dias 20, 25 e 28 de fevereiro de 2019, trecho Belém/
Vila do Conde/ Belém.
PORTARIA Nº 006 de 20 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR
2 e 1/2 diárias ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº
0591531101, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, CO-
ORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PA-